PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE INGRESSOS

Chamada Pública – Campus Acaraú

A Pró-Reitoria de Ensino através do Departamento de Ingressos do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) no uso das suas atribuições que lhe confere a

Portaria nº 298/GR, de 12 de março de 2014, e a Portaria Nº 994/GR, de 03 de outubro de 2013

convoca os candidatos abaixo relacionados, para apresentarem-se pontualmente às 09:00h do dia

26 de setembro de 2017 no campus Acaraú (Av. Des. Armando de Sales Louzada, s/n – Bairro

Monsenhor José Edson Magalhães – CE CEP: 62580-000) para preenchimento das vagas

remanescentes (Anexo I) da Lista de Espera 2017.2 para os Cursos de Licenciatura em Ciências

Biológicas e Licenciatura em Física.

No dia e horário previstos acima, os candidatos serão chamados de forma oral, pelo

menos duas vezes, através das listagens constantes no anexo I, conforme ordem de classificação.

O candidato deverá estar munido dos documentos (item 6 do Edital Nº 21-GR-2017) e deverá

comparecer pessoalmente ou através de seu procurador legalmente constituído, para efetivação da

pré-matrícula. O candidato que não estiver presente na hora em que seu nome for citado perderá o

direito a vaga.

Após a chamada oral, os candidatos selecionados ou seu(a) procurador(a) legalmente

constituído(a) deverão realizar a pré-matrícula no campus até às 17h do mesmo dia, apresentando

a documentação que consta no item 6 do Edital Nº 21-GR-2017.

O candidato menor de 18 anos deverá estar acompanhado de seu responsável legal no

ato da pré-matrícula.

Fortaleza, 12 de setembro de 2017.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 2

Anexo I - Vagas disponíveis para a chamada pública do campus
ACARAÚ/Semestre 2017-2

ENSINO SUPERIOR (LICENCIATURAS)

CURSO TURNO

VAGAS DISPONÍVEIS

Ampla
 concorrência

Cotas TOTAL

Licenciatura em Ciências Biológicas Vespertino 3 11 14

Licenciatura em Física Vespertino 9 14 23

Relação de Candidatos Aptos à Chamada Pública por Ordem de Classificação
– Campus ACARAÚ

Ordem de
Classificação

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – COTISTA (11 VAGAS)

1 RAFAEL BRUNO DA ROCHA

2 MARINA RAMOS DE SOUSA

3 CAMILA NAGILA ARAUJO

4 FRANCISCO BRUNO DA SILVA

5 MATHEUS DA COSTA MOTA

6 KELVIA CAROLINA ARAUJO SOUSA

7 JOANA DAVILLA SILVEIRA RAMOS

8 MICHAEL DOUGLAS DE OLIVEIRA DIOGO

9 RUTH NASCIMENTO DE ARAUJO

10 VANESSA MEIRELES ALVES SILVA

11 ANA JESSICA BARBOSA DA SILVA

12 ANA SARAH DUTRA PEREIRA

13 MARIIA RENARIA DOS SANTOS RIBEIRO

14 MARIA BEATRIZ MARTINS DE OLIVEIRA

15 MARIA CELENA FURTADO DE SOUSA

16 MARIA EDINA PRIVINO VERAS

17 NATANAEL KELYSON ARAUJO SILVA

18 MARIA JANIELE COSTA

19 MARIA ROSILANE SILVA ARAUJO

20 MARIA IRANIELLE MELO PINHO

21 FRANCISCO WANDERSON ALVES DE ALMEIDA

22 PRICIANI DA SILVA HOLANDA

23 HELAYNE BARROS MAGALHAES

24 FRANCISCO WELITON DO NASCIMENTO FILHO

25 ISRAEL ALMEIDA DE SANTANA

26 JOSE MIKAEL RIBEIRO

27 JOSE GIULIANO FONTELES BORGES JUNIOR

28 KALINE LOUSADA MUNIZ

29 LILIANE MENEZES DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 3

30 ELIZABETE VASCONCELOS DOS SANTOS

31 ARTHUR JONAS DA PENHA

32 SOFIA RUFINO DE SOUSA

33 MAIANY CHRISTTINA DA SILVA

34 MARIA CARLENICE DO NASCIMENTO SILVA

35 NATALICE VASCONCELOS DA SILVA

36 ANGELA MARIA DE SOUSA

37 LAVINIA SOUZA SOARES

38 YASMYM RIBEIRO DOS SANTOS

39 FABIANE MARIA DE SOUZA

40 GABRIEL BORGES

41 MARIA JAQUELINE MENDES SILVA

42 JOAO BATISTA DE ARAUJO JUNIOR

43 BRUNA MENDES CAVALCANTE DE SOUZA

44 RAFAEL AGUIAR SANTOS

45 LETICIA TAINARA DA SILVA RIBEIRO

46 LUIZ GUILHERME BRITO DA SILVA

47 ISRAEL MARQUES PEREIRA SOBRINHO

48 MARIA JULIANA ARAUJO SOUZA

49 MARIA IARA MARANHAO

50 MARIA ELEZIANE BASILIO

51 EMERSON FEITOSA DE SOUSA

52 ANDRESSA MARIA SENA DE ANDRADE

53 JAINARA CECILIA DA SILVA ALBUQUERQUE

54 JOSE WESLEY ALVES DE OLIVEIRA

55 EDSON DOS SANTOS COSTA

56 JOAO LENO ARAUJO MONTEIRO

57 SAMIA SILVA DO NASCIMENTO

58 JAINARA DEYSE BRANDAO

59 NATANAEL RODRIGUES DOS SANTOS

60 VITORIA REGILA CARNEIRO BRITO

61 MARIA LETICIA DA SILVA DE FREITAS

62 FRANCISCO VAGNO SECUNDO RIBEIRO

63 BRUNO DE OLIVEIRA ALVES

64 MARIA VILDERNE DA SILVA

65 MARIA NAYONARA DE OLIVEIRA

66 MARIA ELIENE FERREIRA GOMES

67 ANA PAULA DE AGUIAR SILVA

68 MARIA ISABEL DOS SANTOS CARVALHO

69 FRANCISCO EDUARDO OLIVEIRA RODRIGUES

70 MARIA NATALIANE SILVA DE SOUSA

71 MARIA DE FATIMA BARBOSA

72 JOAO BATISTA GOMES LESSA

73 JOANA RITA DE FREITAS RODRIGUES

74 JOELSON SANTOS FERREIRA

75 FRANCISCA ADELAINE DOS SANTOS DE FREITAS

76 MARINA DE SOUZA IRINEU

77 RODRIGO BERNARDO DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 4

78 CATARINA VIEIRA DE SOUSA

79 LILIANE FERREIRA DE SOUSA

80 FRANCISCO FABIO PEREIRA

81 RAQUEL DOS SANTOS SOUSA

82 OSMAR FILHO DOS SANTOS CARNEIRO

83 JOSE DE JESUS CARVALHO RODRIGUES

84 TAMIRLES OLIVEIRA DAS CHAGAS

85 MARIA DE JESUS NASCIMENTO

86 MARIA DO LIVRAMENTO DA COSTA

87 SONIA CRISTINA MOURA

88 MARIA NATIELE MATOS DE OLIVEIRA

89 ANA CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA

90 JOSE RAYLANDSON DA COSTA SILVA

91 THAIS ALANA DOS SANTOS NASCIMENTO

92 FRANCISCO ROBERIO DE MARIA

93 APARECIDA BEATRIZ DIAS

94 FRANCISCA TAINARA DE FREITAS TAVARES

95 MARIA LUCILIA PINTO MONTEIRO

96 JOSE JANDERSON NASCIMENTO DE LIMA

97 ANA TEREZA FURTADO MALAQUIAS

 Ordem de
Classificação

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – AMPLA CONCORRÊNCIA (03 VAGAS)

1 ANA CLARA SOUZA ARAUJO

2 MARIANA ANDRADE SUCUPIRA

3 ANA BEATRIZ DA SILVA

4 KEROLAINE DE CASTRO OLIVEIRA

5 FELIPE SOARES DE OLIVEIRA

6 FRANCISCO VINICIUS SECUNDO

7 MAIK SOUZA COSTA

8 LUCAS MENEZES VIEIRA

9 MARIA AUXILIADORA GONCALVES DA SILVA

10 ANA JESSICA SILVA DE ARAUJO

11 SAVIANNY MARIA DE VASCONCELOS FONTELES

12 MARIA ELISAMIA NASCIMENTO DE ANDRADE

13  ERICA SOUSA DO NASCIMENTO

14 AMANDA MATOS DE OLIVEIRA

15 SITONIO COELHO MIRANDA

16 SAMUEL FURTUOSO FREITAS

17 JOSE NEUTONIR SANTOS ALVES

18 IVINA LEAL DOS SANTOS

19 JOSE CARLOS DE FREITAS

20 ROZENILDA ANDRES BASGAL

21 ISAAC ERIC DA SILVA

22 JAQUELINE SILVA DE MARIA

23 ABEL MARCIO NASCIMENTO DOS SANTOS

24 DAVI DANTAS DOMINGUES

25 WEYDSON JOSE SILVEIRA LIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 5

26 FRANCISCA DANIELE DE AGUIAR SANTOS

27 ANGELA CELIA DE PAULO

28 ELISA MARCIA ARAUJO

29 ANA PATRICIA DE OLIVEIRA SANTANA

30 MAURO JUNIOR DA SILVA

31 EDILEUTON ALVES DE ARAUJO

32 TANIZIA SOUSA DE ASSIS VASCONCELOS

33 CARLA MARIA DE ARAUJO

34 GUSTAVO BARROSO DE LIMA

35 PAULO ROBERTO ARAUJO DOS SANTOS

36 JOYCE KEYELA MORAIS FREITAS

37 MARIANA ERICA SILVEIRA

38 FRANCISCO CARLOS DE MENESES

39 ROMULO YURI LIMA ALVES

40 VANESA FONTELES DE MARIA

41 JANE MEIRE TEIXEIRA ARAUJO

42 ARISTIDES DA CRUZ BARBOSA

43 ANGELICA VITORIA VASCONCELOS

44 LAIZA TAIS FONTELES ARAUJO

45 MARCOS MARCIEL DE ANDRADE CRUZ

46 ANTONIA TALITA SENA

47 XAYENNE DOS SANTOS BRANDAO

48 BEATRIZ DE SOUZA PRADO ANDRELLO

49 MARIA JAQUELINE ARAUJO NASCIMENTO

50 ODAIR JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR

51 FRANCISCO DARLAN ARAUJO

52 RENAN CABRAL DE MESQUITA

53 JOAO LUCAS SANTANA MORAIS

54 GESSIKELLY DE OLIVEIRA SILVA

55 ADRIANA MAIARA DE SOUSA

56 MARIA VANESSA DO NASCIMENTO SAMPAIO

57 KARINE LOUSADA MUNIZ

58 FRANCISCO GABRIEL ALVES DE OLIVEIRA

59 EMANOEL VITOR ARAUJO SILVEIRA

60 ROMARIA AUGUSTA SANTOS

61 VIVIANE FREITAS ALBUQUERQUE

62 LAUANA SHIRLEY NASCIMENTO DE SOUSA

63 KESIA CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA QUEIROZ

64 MARIA HELOIZA DE FREITAS ARAUJO

65 MARIA JANAINA ROMUALDO

66 MARIA DANUZIA FURTADO

67 PEDRO HENRIQUE FREITAS

68 MARIA ALCIONE DO NASCIMENTO

69 JONATAS FREITAS SILVA

70 MARIA LAYANE FERREIRA DE OLIVEIRA

71 JESSICA LORENA DE SOUSA

72 MARIA CRISTIANA ARAUJO DE SENA

73 FERNANDA FERREIRA ACACIO MOREIRA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 6

74 PRISCILA MUNIZ DE SOUSA

75 FRANCISCO DE ASSIS MARTINS

76 MARIA ELENITA DA SILVA ROCHA

77 FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA

78 MARIANGELA PONTES MARTINS

79 JOSE MARCELINO DUTRA

80 MARTH LUCIRMEIRY FELIX DE SA PONTE

81 SAMIRA DA SILVA SOUSA

82 MARIA DE FATIMA SOARES ANDRADE

 Ordem de
Classificação

CURSO: FÍSICA – COTISTA (14 VAGAS)

1 RAIMUNDO WAGNER OLIVEIRA DA SILVA

2 JOSE RAFAEL DE SOUSA SILVA

3 RAIMUNDO WILIAN LIBERATO DE ANDRADE

4 ALDY CUSTODIO DA FONSECA JUNIOR

5 CAROLINE KETTLEY SILVEIRA

6 FERNANDO BORGES SILVA

7 KEILANE KEROLEN ALVES RIBEIRO

8 PAULO CESAR XAVIER FILHO

9 TITO JORGE QUINTO DE MOURA

10 ANA DEBORA ALBINO DA SILVA

11 FILOMENA DEBORAH DE FREITAS

12 FRANCISCO GUSTAVO DUTRA ALVES

13 GABRIEL DE JESUS GOMES FRANCA

14 MARCELA KARIN FREIRE DE OLIVEIRA

15 JOSE MIKAEL MARANHAO

16 RAFAELA NASCIMENTO DA SILVA

17 BRUNO OLIVEIRA DE CARVALHO

18 CAIO CESAR DOS SANTOS

19 FRANCISCO DANIEL LUIS

20 CARLOS DAVID UCHOA OLIVEIRA

21 FRANCISCO IAGO DOS SANTOS ANDRADE

22 FRANCISCO CLEITON SILVA CARNEIRO

23 GILBERTO LUCAS DA SILVA MOURA

24 MARIA LARISSA PIRES

25 CAIOCESAR RODRIGUES DE ALMEIDA

26 JOSE BILES CARNEIRO

27 MARCELO PEREIRA BEZERRA SILVA

28 MARIA DE FATIMA DA SILVA PRECEBES

29 JOSE DENIS MAURICIO DOS SANTOS

30 RUTH DE SOUSA SANTOS

31 JOSE ROMARIO FERREIRA DOS SANTOS

Ordem de
Classificação

CURSO: FÍSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA (09 VAGAS)

1 JOAO VITOR DA COSTA

2 ADVANIO WAGNER SILVA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 7

3 FRANCISCO HUGO DE SOUZA

4 SAMUEL IGOR SILVEIRA

5 FRANCISCO BENICIO DA CRUZ MONTEIRO

6 JOAO ALISSON TOME DE SOUSA

7 KELVEN PATRICK FREITAS ALVES

8 PAULO DAVID MUNIZ NASCIMENTO

9 JOSE DOUGLAS DO NASCIMENTO

10 GUSTAVO EUGENIO ANDRADE SALES

11 ANDRESSA CARDOSO DE ARAUJO

12 DALILA QUELI MARQUES

13 FLAVIANO MALAQUIAS MAGALHAES

14 FRANCISCO NELIO MARINHO

15 JOSE EVILASIO DE SOUZA

16 ANTONIO MARCOS ARAUJO GOMES

17 AFONSO LINHARES DE SOUSA NETO

18 MATIAS AILTON DE SOUSA

19 ANA BEATRIZ SILVA

20 FRANCISCA JUSSARA MENEZES LIMA

21 MARIA DEDITA DE SOUZA

22 VICTOR HUGO XAVIER DA ROCHA

23 BENEDITO ADEMAR DA SILVEIRA NETO

24 DAVI DA SILVA SENA

25 ANDERSON NERY DE ARAUJO

26 ROSIVANE FIALHO SOUSA

27 DANIEL LAZARO MEDINA VASCONCELOS

28 MARIA ZULENE DE LIMA VASCONCELOS

29 DIEGO WELITON NASCIMENTO

30 GUSTAVO RAI DE FREITAS

31 DAVID CLINTON MONTEIRO GOMES

32 JOSE ANDERSON NASCIMENTO HOLANDA

33 FELIPE TADEU ARAUJO

34 PEDRO HENRIQUE GOMES QUEIROZ

35 HUGO FELIX DOS SANTOS

36 JOSE FABIO ROCHA

37 FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SANTOS

38 BRUNA RAIANE DE MARIA

39 LIDIANE SILVA BARBOSA